
1

Trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a 
jiné spole čenské akce 

Zajišt ění kontroly a organizace trestu z pohledu 
PMS ČR

Seminá ř pro proba ční a media ční úředníky            
14. – 15. 3. 2013
Justi ční akademie SR v Omšení

zpracoval: Mgr. Radim Valián

Obsah prezentace
Představení zp ůsobu zajišt ění výkonu trestu zákazu vstupu na 
sportovní, kulturní a jiné spole čenské akce (dále TZV)

� smysl, vymezení trestu a role PMS
� činnosti PMS p ři zajišt ění výkonu TZV 
� ukázky z praxe
� aktuální stav ukládání a kontroly trestu



2

Smysl, vymezení trestu a role PMS
Smysl trestu 
� Zavedení trestu (zákaz ú časti na stanovených akcích) je reakcí na trestnou 
činnost páchanou v souvislosti s n ěkterými typy akcí  - nej častěji se jednání o 
sportovní, zejména pak fotbalové zápasy. Jde p ředevším o agresivní 
chování, které se odehrává na ve řejnosti.

Vymezení trestu - §§ 76 a 77 TZ
� odsouzený je povinen spolupracovat s proba čním ú ředníkem zp ůsobem, který 
mu stanoví, zejména postupovat dle stanoveného prob ačního plánu, vykonávat 
stanovené programy soc. výcviku a p řevýchovy, … a považuje-li to proba ční 
úředník za pot řebné, dostavovat se dle jeho pokyn ů v obd. bezprost ředně 
souvisejícím s konáním zakázané akce k ur čenému útvaru Policie ČR.

Role PMS
� Zajišt ění kontroly trestu v souladu s principy PMS
� Koordinace kontroly ve spolupráci s Policií ČR
� Komunikace se soudy

▪

Činnosti PMS p ři zajišt ění výkonu TZV

1. Probační činnost s pachatelem 

2. Spolupráce s organizátory akcí

3. Spolupráce s Policií ČR

4. Spolupráce s realizátory program ů psychologického 
poradenství, sociálního výcviku a p řevýchovy

5. Spolupráce se soudy



3

Ad 1. – proba ční činnost s pachatelem 1
a) Poučení o právech a povinnostech vyplývajících z trestu  pro pachatele

b) Poučení o oprávn ěních a povinnostech proba čního ú ředníka, role P ČR v 
rámci kontroly TZV

c) Zjišt ění informací k osob ě a k případu – vyhodnocení rizik a pot řeb klienta 

d) Sestavení konkrétního proba čního plánu

e) Spolupráce s ob ětí trestného činu

▪

Ad 2. - Spolupráce s organizátory akcí
Spolupráce se sportovními, kulturními za řízeními nebo organizátory 

akcí, na které má odsouzený zakázaný p řístup s cílem:

� zjišt ění typu akce

� Operativn ě získat informace ohledn ě plánovaných akcí



4

Ad 3. – spolupráce s Policií ČR 

� Spolupráce s expertem na problematiku diváckého nás ilí, p říp. 
extrémistických projev ů v daném regionu

� Spolupráce s p říslušným odd ělením PČR, kam se má odsouzený 
dostavovat v rámci kontroly

Související aktivity:
� Předávání informací o odsouzeném
� Zajišt ění fyzické p řítomnosti odsouzeného na p říslušném útvaru P ČR v 

době, kdy probíhá zakázaná akce
� Sdílení proba čního plánu, harmonogramu kontakt ů, informace o dodržování

Ad 4. – spolupráce s realizátory program ů 
psychologického poradaneství, …

PMS zajiš ťuje zařazení odsouzeného do programu v p řípadě:

� Soudem uložené povinnosti program absolvovat
� Na základ ě dobrovolného závazku, zaneseného do proba čního plánu 



5

Ad 5. – spolupráce se soudem

Před zahájení kontroly

• Zaslání pov ěření k výkonu kontroly
• Vyžádání podklad ů pro identifikaci rizik pachatele (znalecké 

posudky, p ředchozí trestní rozhodnutí)

V průběhu kontroly
• Zprávy o pr ůběhu výkonu TZV
• Mimo řádné zprávy o nepln ění podmínek TZV
• Závěrečná zpráva o pr ůběhu výkonu TZV

Aktuální stav ukládání a kontroly trestu
• Trest uložen dosud v cca 20 - 30 p řípadech

• Střediska: Písek, Praha (3x), Haví řov, Frýdek-Místek, Zlín, Ž ďár nad 
Sázavou

• V jednom p řípadě činnost PMS p řed rozhodnutím o trestu

• Nejdelší trest v trvání 36 m ěsíců (2x), nejkratší 12 m ěsíců (4x)



6

DĚKUJI ZA POZORNOST


